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Anotace
Tato práce pojednává o jednom z klíčových období partner-

ského soužití či manželství, které je určující pro další utváření
vztahu, potažmo budování rodiny, jedné z velkých cílových
skupin a témat sociální práce.

Zabývám se v ní souvislostí mezi zdravým partnerským
vztahem a funkční rodinou, popisem partnerského vztahu
a jeho forem a faktory ovlivňujícími výběr partnera včetně nej-
častějších chyb, ke kterým dle odborníků při volbě partnera ne-
zřídka dochází. Dále popisuji možnosti přípravy na společné
soužití.

Nakonec se věnuji samotné adaptační fázi soužití, jejím cha-
rakteristickým znakům, typickým obtížím, se kterými se v ní
můžeme setkat, a způsoby, jak je úspěšně zvládnout.

Cílem práce je prozkoumat téma adaptační fáze soužití v od-
borné literatuře a shrnout a porovnat zjištěné poznatky.

Klíčová slova
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Summary
This present thesis deals with the subject of one of the key

periods of a cohabiting relationship or marriage which is essen-
tial for the further development of the relationship and forming
a family which is one of the major areas of social work.

In the thesis, I discuss the relationship between a healthy re-
lationship of a couple and functional family, I describe roman-
tic relationship, its forms and the factors which influence the
choice of a partner including the most common mistakes in
this process according to the authorities in the field. Moreover,
I describe the preparations for living together.

Finally, I analyze the adaptation phase of the relationship, its
typical aspects and common problems which one can en-
counter, as well as strategies of successfully dealing with
them.

The aim of this theses is to map the topic of the adaptation
phase in a relationship as described in the relevant literature
as well as sum up the findings.

Keywords
marriage, partnership, cohabitation, family, communication,
crisis
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Úvod
V této práci se zabývám počátečním obdobím (adaptační

fází) partnerského či manželského soužití. Mým cílem je pro-
zkoumat, co o adaptační fázi partnerského soužití říká odborná
literatura, proč a jak tato fáze vztahu souvisí s funkční rodinou,
s jakými obtížemi se v ní lidé obvykle setkávají a jak je možné
jimi zdárně projít. Shodují se odborníci na některých základních
principech a postupech, jak tuto fázi vztahu zvládnout?

Na základě studia odborné literatury a díky zkušenostem
z vlastního manželství či z pozorování partnerských vztahů
v mém okolí se domnívám, že jde o důležité téma, kterým je
potřeba se zabývat. Pozoruji, že si mnozí lidé příliš neuvědomu-
jí význam budování vztahu v této fázi a mohou je proto čekat
nepříjemná překvapení či selhání, kterým by přitom bylo
možné se vyhnout. Protože toto téma bývá v literatuře často
pojato pouze formou stručných podkapitol, rozhodla jsem se jej
v této práci prozkoumat podrobněji.

Začátek společného života může být obdobím, které zá-
sadním způsobem ovlivňuje další utváření vztahu. Od kvality
partnerského vztahu se jednoznačně odvíjí prospívání rodiny,
a rodina je pak jednou z velkých cílových skupin a témat soci-
ální práce.

Zatímco dříve se sociální práce zaměřovala především na
chudé rodiny, v dnešní době v její agendě přibývá práce s rodi-
nami, které se ocitají kvůli konfliktům ve vážné krizi či se roz-
padají. Je možné sledovat, a shodují se na tom i odborníci, že
v oblasti partnerských vztahů se dnes lidé řídí spíše city. Ma-
toušek dokonce říká, že rodiny jsou dnes zakládány právě kvůli
uspokojení citových potřeb partnerů, což vede k velmi křehkým
vztahům, které se až příliš snadno mohou rozpadnout.1

Je možné z této výchozí pozice dosáhnout takového partner-
ského vztahu, který by byl stabilní, přestál nejrůznější těžkosti
a vytvořil tak dobré zázemí pro zdravou rodinu? Hledáním od-
povědi se zabývá celá řada psychologů, psychoterapeutů, po-

1 MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce, s. 181-182
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radců či výzkumníků, jejichž myšlenky a zjištění využívám na
následujících stránkách.

Tato práce je pouze teoretická, neobsahuje praktickou část.
A to záměrně. Náměty a myšlenky k případné praktické části
pro toto téma by se určitě našly. Mohl by to být třeba menší
kvalitativní výzkum, rozhovor s několika partnerskými dvojice-
mi o tom, jak adaptační fázi svého soužití prožívaly či jaký vý-
znam tomuto období pro další vývoj vztahu přikládají. Vzhle-
dem k rozsahu práce by však muselo jít pouze o ilustrační vý-
zkum, který by těžko mohl přinést nějaké zásadně nové po-
znatky. Tudíž by připojení praktické části podle mého názoru
nebylo kvalitním obohacením práce, zatímco by významně
omezilo teoretickou část co do hloubky i šíře záběru. Tomu se
chci vyhnout, a práci tak koncipuji jako teoretickou.

V první kapitole mé práce rozvádím souvislosti mezi funkční
či dysfunkční rodinou a počátečním obdobím partnerského sou-
žití.

V druhé kapitole stručně charakterizuji intimní vztah a za-
bývám se rozdílem mezi manželstvím a volným soužitím
s ohledem na problematiku adaptační fáze společného života.

Třetí kapitola je věnována volbě partnera, což zásadně
ovlivní následné partnerské sžívání. Podle čeho si lidé vybírají
partnera a jak vybrat dobře?

Ve čtvrté kapitole shrnuji některá doporučení, jak se partneři
mohou na společné soužití připravit ještě před jeho začátkem.

Pak se již dostávám k samotné adaptační fázi. V páté kapi-
tole se věnuji popisu, o jaké jde období a jaké jsou jeho charak-
teristické znaky, jaké typické problémy mohou nastat. Šestá
kapitola se zaměřuje na úspěšné zvládání adaptační fáze
v několika důležitých oblastech vztahu.

Nakonec se v sedmé kapitole věnuji krátkému zamyšlení nad
výstupy mé práce.
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1. Jak zvládnutí adaptační fáze souvisí
s funkční rodinou

V této kapitole chci rozebrat tyto otázky: Proč si myslím, že
je adaptační fáze důležitá pro vznik funkční rodiny? Jak lze po-
znat funkční a dysfunkční rodinu? Jak se neuspokojivý vztah
partnerů „podepisuje“ na rodině?

Základem rodiny je vztah rodičů, tj. manželů či partnerů. Ma-
toušek mluví přímo o pevném spojenectví, které mezi sebou
partneři mají a na kterém je možné dobře fungující rodinu za-
ložit.2

Proto jsou vztahové krize či dokonce rozpad vztahu jedním
z momentů, které rodinu ohrožují. I pokud k rozpadu vztahu
z nějakého důvodu nedojde a vztah rodičů je „pouze“ pozna-
menán vážnými problémy, je ohrožen dobrý vývoj rodiny a po-
chopitelně jejích nejzranitelnějších členů, dětí.

V partnerském vztahu se objevují typická období, ve kterých
obvykle dochází ke krizím či rozchodům. Například párový te-
rapeut Kratochvíl datuje první vývojovou krizi vztahu mezi třetí
a sedmý rok. K příčinám řadí úbytek romantičnosti, změny
v chování po ustoupení zamilovanosti, zvyšující se počet ne-
shod, negativní emoce.3

Ve shodě s Kratochvílem je aktuální statistika rozvodovosti,
podle které se v roce 2019 nejvíce rozvodů odehrálo po
prvních pěti, deseti a patnácti letech manželství.4 Prvních pět
let soužití tak jednoznačně spadá do rizikového období.

2 MATOUŠEK, Oldřich. Rodina jako instituce a vztahová síť, s. 92
3 KRATOCHVÍL, Stanislav. Manželská a párová terapie, s. 145

4 Český statistický úřad: Vývoj obyvatelstva České republiky, Roz-
vodovost, www.czso.cz [online], [cit. 2021-03-30]. Dostupné z:
https://www.czso.cz/documents/
10180/121768528/13006920a03.pdf/b0901bf0-25ef-4d2f-a0bb-
2055e3d5d9ab?version=1.1
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Podle některých autorů může být příčina těchto kritických let
v samotném začátku vztahu, již v jeho prvním roce. Americký
lékař a terapeut Taibbi popisuje, že první rok soužití či manžel-
ství je podle statistik druhé nejčastější období, ve kterém se
partneři rozcházejí. Podle něj je toto období přeměny vztahu
plné velkých výzev. Partneři se střetávají s každodenními zvyky
druhého, poznávají více jeho slabiny a musí se učit komuni-
kovat o celé řadě detailů všedního života.5

Stejný názor sdílí Schmidová, podle které může vztah začít
směřovat k rozvodu velice brzy po svatbě. Uvádí, že část lidí

[…]

nebo stížnost tak připadá pět pozitivních interakcí, kterými
mohou být různá vyjádření lásky, humor a podobně.109

V dobrém vztahu nakonec může podle Tarvise a Aronsona
posloužit konflikt, střet zvyků či názorová neshoda dokonce ke
sblížení partnerů – partneři se o sobě dozví něco nového a jsou
nuceni zkoumat své představy o sobě navzájem. Aby k tomu
mohlo dojít, musí však zanechat sebe-ospravedlňování, což
není lehké. Vzdát se zakrývání svých chyb může být bolestivé
a trapné. Autoři však věří, že to stojí za to.110

Radu, jejíž následování může být opravdu obtížné, dává
v otázce sebe-ospravedlňování Hendrix a shoduje se tak s po-
střehy uvedenými výše. Podle něj je lepší se při konfliktech či
kritice ze strany partnera příliš neobhajovat. Při obhajobě totiž
mají lidé tendenci reagovat nekonstruktivně, obvykle útočně.
Hendrix vysvětluje, že když se obhajoby vzdají a namísto toho
kritiku uznají nebo budou hledat příčinu problému a jeho ře-
šení, z partnera se namísto nepřítele stane spojenec. Navíc je
možné se tím učit mírnit přirozené reakce "obrana nebo útok",
které by mohly při řešení konfliktu bránit konstruktivnímu ře-
šení.111

Zvládání konfliktů je jednou z náročných oblastí vztahu. Ne-
obviňovat partnera, ale dokázat uznat vlastní nedokonalosti
a hledat společné řešení neshod, je pro každého velkou vý-
zvou.

6.1.5 Budování vztahu a vstřícnost
Jak již bylo naznačeno výše, náročné momenty ve vztahu je

dobré vyvažovat těmi pozitivními. Vstřícnost může být

109 TAVRIS, Carol a Elliot ARONSON. Mistakes were made (but not by me): Why we
justify foolish beliefs, bad decisions, and hurtful acts, s. 173

110 Tamtéž, s. 183

111 HENDRIX, Harville. Láska na míru: průvodce pro partnerské dvojice, s. 109-110

51

základním nástrojem, jeho aktivní používání buduje a posiluje
vztah.

Gottman přirovnává budování funkčního vztahu ke stavbě
domu. Nosné zdi domu jsou zde tvořeny důvěrou a oddaností,
které celou stavbu chrání.112 Jak ale pracovat na samotné stav-
bě pomyslných pater tohoto domu? Gottman říká, že tomu je
trochu jinak, než nám naznačuje Hollywood. Romantiku a pří-
jemné pocity partneři ve skutečnosti rozněcují docela oby-
čejnými každodenními projevy ocenění, pozornosti, lásky,
legrace a vzájemné podpory. „Mohou to být malé výzvy, třeba
žádost o podrbání na zádech, ale i výzvy významné, jako na-
příklad žádost o pomoc při pečování o nemocného rodiče“.113

Vstřícná reakce na takové výzvy umožňuje vznik důvěry
a vzájemného propojení, ale také vášně a uspokojivého sexu.
Úspěšnost budování vztahu tedy lidí ovlivňují svým rozhodnu-
tím, jak zareagují na ty nejvšednější záležitosti každodenního
života.

Gottman dále vysvětluje, že každá vstřícná reakce je jakýmsi
vkladem na „citové konto“. Tím si mohou partneři doslova spo-
řit na obtížné chvíle, ve kterých „úspory“ použijí jako nárazník.
Uvědomit si, že jsou tyto drobné každodenní okamžiky
vstřícnosti důležité pro vzájemnou důvěru a uchování roman-
tiky, je krokem k úspěchu. Pokud je lidé přestanou brát jako
něco běžného nebo samozřejmého, může se jejich vztah výraz-
ně proměnit k lepšímu.

„Mějte na paměti, že vzájemná vstřícnost udělá pro pevnost
a vášnivost vašeho manželství daleko víc než dvoutýdenní
dovolená na Bahamách“.114

Je zajímavé, že vstřícnost jako aktivní krok k nápravě problé-
mů ve vztahu používá Hendrix v párové terapii. Partnerům
uloží cvičení, při kterém si mají každý napsat seznam způsobů,
jakými je druhý může potěšit. Seznamy si vymění a každý den
si mají tyto laskavosti poskytovat. Může jít například o drobné

112 GOTTMAN, John Mordechai. Sedm principů spokojeného manželství, s. 40

113 Tamtéž, s. 106

114 Tamtéž, s. 107

52

pozornosti, kterými si partneři vyjadřovali lásku v době zami-
lování.

Hendrix říká, že toto cvičení jim pomáhá zbavit se iluze, že
partner umí číst jejich myšlenky. Když totiž partner domněle
odpírá naplnění tužeb toho druhého, dotyčný přirozeně dochází
k přesvědčení, že tak činí schválně. Při cvičení však partneři
musí jasně druhému sdělit, co jim dělá radost a co si přejí.

V pozdější fázi cvičení mají partneři za úkol sestavit si se-
znam překvapení pro toho druhého. K tomu je již potřeba
partnera sledovat a zachytávat náhodné zmínky o jeho
přáních. Nahodilé, neočekávané a bezdůvodné splnění něja-
kého přání, které člověk prohodil mezi řečí, je pro uspokojivý
vztah blahodárným elixírem.115

Podobné zjištění komentuje v rozhovoru s novinářkou White
i novinář a spisovatel Strauss, který se otázce vztahů věnuje
v několika knihách: Jako hlavni princip popisuje to, že láska
prakticky nesouvisí s druhou osobou, ale s tím, jak se člověk
rozhodne k druhému přistupovat. Strauss říká, že nejzdravější
věc, co mohou lidé pro vztah dělat, je pracovat na sobě.116

Výše popsaná témata jsou vybranými oblastmi, ve kterých
mohou partneři zvolit aktivní přístup a předejít tak vzniku či
rozvoji problémů v partnerském vztahu.
