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Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou partnerského soužití, především pak

výběrem partnerů a adaptací partnerů na společný život. Vychází ze správného předpokladu,

že úspěšný výběr partnera zakládá spokojené rodinné soužití i individuální životy členů

rodiny, posléze má i blahodárné sociální důsledky. Autorka zvolila práci teoretickou, reps.

kompilačně popisnou, bez empirického výzkumu.

Práce je rozdělena do 7 kapitol, je ukončena závěrem a seznamem literatury. Struktura práce

je z hlediska záměrů autorky logicky členěná, čtivá, psaná kultivovaným jazykem, citované

zdroje jsou uváděny přehledně a dle citačních pravidel. Použité zdroje jsou směsí odborné,

populárně naučné i populární literatury, přičemž autorka mezi nimi nediferencuje. Toto však

nepokládám za podstatnou chybu, protože téma práce je natolik populární, že výběr pouze

odborné literatury by si vyžádal důkladnou rešeršní činnost, která pro účely zpracování

bakalářské práce není vyžadována.

Moje podstatné výtky směřují k samotnému zaměření práce, ve které zcela absentuje jasný

vztah vybraného tématu ke studijnímu oboru sociální a pastorační práce, který studentka na

ETF UK studuje a hodlá zakončit právě předložením kvalifikační práce (kromě ústních

státních závěrečných zkoušek). Předkládaná práce není oborově zaměřená ani na úrovni

celkové koncepce bc práce, ani v jednotlivých dílčích kapitolách.

Ačkoli studentka v úvodu zmiňuje, že rodina je důležitou skupinou pro obor sociální práce,

zůstává víceméně jen u této poznámky. Další relevantní zmínku o předmanželské výchově lze

nalézt na dvou místech bcp, včetně jedné poznámky pod čarou na str. 31.

Předložený text bakalářské práce by mohl vlastně být předložen na jakékoli katedře

humanitně zaměřených škol, kde je v rámci curricula nabízen úvod do psychologie.

Přitom autorkou vybrané téma bcp doslova nabízí propojení s oborem sociální práce.

Například by bylo vhodné představit a kriticky okomentovat existující služby a programy

sociální, event. pastorační práce, které posilují partnerské vztahy. Tato kapitola by pak byla

jasným oborovým jádrem celého textu bcp.

Zároveň by tím bylo zvýrazněno propojení mezi teoretickou rovinou a praxí oboru sociální

práce.

Práci přesto doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm E – F. Výsledek je

závislý na kvalitě obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké konkrétní služby a programy nabízí obor sociální práce/pastorace v ČR v oblasti

posilování/řešení partnerských vztahů?

2. S přihlédnutím k Vaší bcp navrhněte další možné programy nebo služby, které by

doplňovaly stávající služby zaměřené na posilování partnerských vztahů. Zdůvodněte.
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